transformado em entidade autárquica pela Lei n.º 1.866, de 8 de abril de 1998. 

Os Responsáveis pela autarquia, no exercício de 2023, foram os 

seguintes: 

2. DOS ATOS DE GESTÃO 

2.1. Receita 

12 Doc. 537490/2024. 
13 Doc. 538854/2024. 
14 Doc. 543089/2024. 

No exercício de 2023, a autarquia previu arrecadar R$ 66.028.242,00 

(sessenta e seis milhões vinte e oito mil duzentos e quarenta e dois reais), sendo 

efetivamente arrecadado o valor de R$ 65.308.707,47 (sessenta e cinco milhões 

trezentos e oito mil setecentos e sete reais e quarenta e sete centavos), representando 

98,91% do valor previsto, conforme demonstrado a seguir15: 

2.1.1. Faturamento 

O Decreto Municipal n.º 11, de 5 de maio de 1998, regulamenta a Lei 

Municipal n.º 1.773, de 5 de junho de 1997, que “Cria o Departamento de Água e

[...]

Parágrafo Único - Enquanto não ocorrer a instalação do medidor de água, o 
volume de esgoto para efeito de faturamento e cobrança será estimado 
confome critérios adotados pelo DAE/VG. 

No exercício de 2023, o DAE/VG faturou, com as tarifas de água e 

esgoto, o total de R$ 88.993.300,48 (oitenta e oito milhões novecentos e noventa e 

três mil trezentos reais e quarenta e oito centavos), sendo arrecadados o valor de R$ 

60.033.838,99 (sessenta milhões trinta e três mil oitocentos e trinta e oito reais e 

noventa e nove centavos), equivalente a 67,46% dos valores faturados, conforme 

demonstrado a seguir16: 

16 Doc. 457565/2024, fl. 6. 

O art. 27 do Decreto n.º 11/1998 estabelece que o consumo de água 

será medido por meio de hidrômetro, a critério do DAE/VG, conforme suas políticas

[...]

Após a análise das justificativas, a Unidade Técnica25 manifestou-se pela 

manutenção da referida irregularidade, com expedição de determinação à atual 

gestão do DAE/VG para que providence a instalação progressiva de hidrômetros para 

medição do consumo dos usuários de água, para suprir o déficit de mais de 25.000 

(vinte e cinco mil) consumos sem medição, nos termos dos §§ 1º e 2º do art. 27 do 

Decreto n.º 11/1998 (que regulamenta a Lei Municipal n.º 1.773/1997), bem como 

determine ao Controle Interno do DAE/VG a abertura de Tomada de Contas Especial 

para apurar se houve dano no pagamento de serviços prestados de medição de

[...]

à atual gestão do DAE/VG para que providencie a instalação progressiva de 

23 Doc. 458137/2024. 
24 Doc. 479728/2024. 
25 Doc. 532682/2024. 
26 Doc. 536444/2024. 

hidrômetros com o objetivo de viabilizar a medição do consumo dos usuários de água, 

suprindo o déficit de mais de 25.000 (vinte e cinco mil) consumos não medidos, nos 

termos dos §§ 1º e 2º do art. 27, do Decreto n.º 11/1998 (que regulamenta a Lei 

Municipal n.º 1.773/1997). 

Nos termos regimentais, foi oportunizada ao Responsável a 

apresentação de alegações finais27, contudo, não houve manifestação.

[...]

cabíveis para a cobrança dos débitos. 

Na forma regimental, foi oportunizada ao Responsável a apresentação 

de alegações finais34, contudo, não houve manifestação. 

3. Despesas 

Durante o exercício financeiro de 2023, a Autarquia previu a Despesa no 

total de R$ 66.628.242,00 (sessenta e seis milhões seiscentos e vinte e oito mil 

duzentos e quarenta e dois reais), sendo executado o valor de R$ 66.372.742,90 

(sessenta e seis milhões trezentos e setenta e dois mil setecentos e quarenta e dois 

reais e noventa centavos), representando 99,62% do valor fixado, conforme 

detalhamento a seguir35: 

33 Doc. 536444/2024. 
34 Doc. 5374902024. 
35 Doc. 457565/2024, fls. 14/16. 

3.1. Contratos 

Com o objetivo de avaliar em que medida a gestão dessa área foi